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Omslaget visar stranden och delar av vattenområdet där bygglov getts för uppförande av båthus 

och brygga.  
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Förord  

Under 2021 utfördes en naturvärdesinventering (NVI) i ett vattenområde tillhörande fastigheten 

Rangelklabben 1:5, Norrköpings kommun. Inventeringen har utförts av Biomedia Omberg på uppdrag 

av fastighetsägaren. NVI:n utgör ett komplement till den anmälan om vattenverksamhet som 

Länsstyrelsen i Östergötland (LST) begärt in för att kunna handlägga ärendet vidare. Enligt LST behövs 

en NVI för att kunna bedöma om bryggan kommer påverka naturvärden på platsen. 

Uppgiften var att inventera och klassificera naturvärden i det vattenområde som kommer beskuggas 

av den planerade bryggan. Slutsatserna är konsulternas egna och författarna ansvarar själva för 

innehållet. 
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1 Sammanfattning  

I detta uppdrag har Biomedia Omberg utfört en naturvärdesinventering i ett avgränsat vattenområde 

inom en del av fastigheten Rangelklabben 1:5, strax söder om Arkösund, Norrköpings kommun. 

Utredningen utgör ett underlag för att kunna slutföra handläggningen gällande ett båthus och brygga 

som ska byggas inom fastigheten. 

Uppdraget har utförts enligt SIS standard för naturvärdesinventeringar. Inventeringen utfördes på en 

nivå med detaljeringsgrad s.k. detalj. Naturmiljön i inventeringsområdet består av hårdbotten i 

innerskärgården, invid fastlandet. Vid inventeringen avgränsades ett ca 250 kvm stort 

hårdbottenområde till ett naturvärdesobjekt som bedöms ha ett visst naturvärde (klass 4). 

Naturmiljön saknar betydelse för biologisk mångfald inom det avgränsade området. 

Generellt ger en brygga en viss beskuggning. I detta fall kommer en mindre areal av hårdbotten att 

påverkas av beskuggning. Att påverkan blir liten beror på att: 1. hårdbotten lutar brant söderut, ca 30 

grader, 2. Vattendjupet är betydande, 3. bryggdäckets höjd över medelvattenståndet bedöms bli 150 

cm. Dessa tre omständigheter bidrar till att solljus i stor utsträckning når hårdbotten under bryggan 

då ljus kommer in från sidorna. Skuggprojiceringen från bryggan blir därför liten. Beskuggningen 

bedöms inte vara frågan om en permanent skuggning i någon större omfattning, åtminstone inte i en 

sådan omfattning som skulle innebära en betydande miljöpåverkan. 

Beskuggningen från bryggan bedöms inte påverka naturvärdet inom objektet. Fisk (under 1-2 år) kan 

gynnas av viss beskuggning för att t.ex. undvika predatorer som tärnor, större fiskarter. 

Totalt har 7 arter hittats inom inventeringsområdet. Av dessa är ingen rödlistad eller fridlyst. 

Följande makrofyter, kärlväxter och fiskar noterades: grönslick, blåstång, snärjtång, tarmtång, 

axslinga och fiskarna liten havsnål samt spigg. 

 

2. Inledning  

2.1 Vad är en naturvärdesinventering?  

Det huvudsakliga syftet med en naturvärdesinventering (förkortas NVI) är att beskriva och värdera 

naturmiljöer av betydelse för biologisk mångfald inom ett avgränsat område. Bedömningen av 

naturvärdet görs utifrån de två bedömningsgrunderna biotop (typ av naturmiljö) och arter. En NVI 

resulterar i avgränsningar av områden, naturvärdesklassningar, objektbeskrivningar, en artlista med 

naturvårdsarter och en övergripande rapport. En NVI kan utgöra en grund inför inventeringar av 

andra miljöaspekter än naturmiljö (t.ex. friluftsliv, kulturmiljö, geologi, landskapsbild och 

ekosystemtjänster) men bedömningar av sådana värden ingår inte i NVI-resultatet. En NVI är inte 

heller detsamma som en konsekvensbedömning eller en bedömning av biotopers känslighet i 

förhållande till en planerad exploatering eller plan. Normalt bedöms naturvärdesobjekt i tre 

naturvärdesklasser. Identifiering av naturvärdesobjekt med naturvärdesklass 4 är ett tillägg och ingår 

inte i ordinarie NVI på fältnivå. I denna NVI har naturvärdesklass 4 lagts till. 

2.2 Bakgrund, förutsättningar och uppdragets syfte 

Ägaren till fastigheten Rangelklabben 1:5 har erhållit bygglov för brygga och båthus som har vunnit 

laga kraft, se bild 1 nedan. 
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Bild 1. Fastigheten Rangelklabben 1:5 (orange linje). Ungefärligt läge för brygga (röd) och båthus 
(blå) som erhållit bygglov och strandskyddsdispens. Vit linje avgränsar det område som i denna NVI 
erhållit naturvärdesklass 4.  
 
I bygglovet upplystes fastighetsägarna om att åtgärderna som ska utföras enligt bygglovet, kan kräva 

anmälan om vattenverksamhet. Länsstyrelsen i Östergötland (LST) har den 10 mars 2021, konstaterat 

att åtgärderna som ska utföras enligt bygglovet inte kräver dispens från strandskyddsreglerna. 

Fastighetsägarna har därefter ingivit anmälan om vattenverksamhet till länsstyrelsen. Av ansökan 

framgår att ingen grävning, schaktning eller flytt av bottenmassor kommer att ske, utan att det 

fysiska ingreppet i vattnet inskränker sig till gjutningen av bottenfundamenten till anläggning. LST har 

i kommunicering med fastighetsägaren framfört att det inte föreligger några hinder i sig för att 

uppföra det planerade båthuset på förevarande plats. LST har framfört att den utanförliggande 

bryggan, tillsammans med båthuset ger en skuggningseffekt. 

För att kunna gå vidare med handläggningen i ärendet har LST meddelat att de behöver få in en 

naturvärdesinventering över området. Inventeringen ska göras enligt standarden för 

Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI). Inventeringen behövs för att LST ska 

kunna bedöma om bryggan kommer påverka naturvärden på platsen. 

Biomedia Omberg har haft som uppgift att inventera och klassificera naturvärden i det vattenområde 

som kommer skuggas av den planerade bryggan. 
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3. Metod och genomförandet av NVI 

3.1 Metodbeskrivning  

Naturvärdesinventering har utförts enligt SIS standard SS 199000:2014 ”Naturvärdesinventering 

avseende biologisk mångfald (NVI) – genomförande, naturvärdesbedömning och redovisning”. 

Metoden finns beskriven i sin helhet i standarden (kan köpas av SIS förlag) och en kortfattad 

metodbeskrivning finns i bilaga 1.  

Den metod som använts för att undersöka vattenområdet inom Rangelklabben 1:5 är fridykning med 

våtdräkt, cyklop och snorkel. På stranden har en person varit placerad och antecknat iakttagelser 

som inventeraren i vattnet har redogjort för. Inventeringen genomfördes den 10 juli (2021) kl.11.30-

14.00. Vädret var klart och vinden var svagt sydlig ca 1-2 m/s. Inventeringen startade vid strandlinjen 

och allt eftersom studerades vattenområdet allt längre söderut där vattendjupet tilltog eftersom det 

lutar brant söderut. Även vattenområdet där båthuset skall uppföras studerades. 

3.2 Naturvärdesinventering 
 
I detta uppdrag har inventeringen utförts på fältnivå med detaljeringsgrad ”detalj”, vilket innebär att 
den minsta obligatoriska karteringsenheten är en yta av >10 m2 alternativt ett linjeformat objekt 
med en längd på >10 meter och en bredd på >0,5 meter. 
 

Inventeringsområdet har avgränsats till ett område som delvis kan komma att beskuggas av bryggan. 
 
Förstudien har omfattat av genomgång av underlag från Artdatabanken samt inventeringar utförda 
av Länsstyrelsen i Östergötland och Norrköpings kommun, etc.  
 

3.3 Informationskällor och referenslitteratur 

ArtDatabanken (2021). Utdrag från Artportalen inom inventeringsområdet åren 1980-2021. 

Dyntaxa (2020). Svensk taxonomisk databas. [online]. 

Marin miljöövervakning av vegetationsklädda havsbottnar i Östergötlands skärgård, Länsstyrelsen i 
Östergötland (2017). 

I området kring Arkösund har Länsstyrelsen i Östergörland genomfört Modellering av 
Östergötlands marina habitat och naturvärden (2010).  

 

3.4 Bedömningsgrund inom NVI:n, biotop och art 
 
Bedömningsgrund biotop  
Bedömningsgrunden omfattar två aspekter: biotopkvalitet och sällsynthet/hot. En helhetsbedömning 

av biotopvärdet görs utifrån bedömningar av båda aspekterna.  

Biotopvärdet bedöms på en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt). Biotopkvalitet är 

olika faktorer som formar biotopen, t.ex. grad av naturlighet (påverkan), ekologiska processer, 

strukturer, element, naturgivna förutsättningar etc. Sällsynta biotoper avser biotoper som är mindre 

vanliga inom ett visst geografiskt område.  
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Bedömningsgrund arter  
Bedömningsgrunden omfattar två aspekter: naturvårdsarter och artrikedom. Artvärdet bedöms på 

en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt).  

Naturvårdsarter indikerar att ett område har naturvärde, att området har förutsättningar att vara 

artrikt eller att naturvårdsarten i sig själv är av särskild betydelse för biologisk mångfald. 

Naturvårdsarter är ett samlingsbegrepp för bl.a. skyddade arter enligt artskyddsförordningen, 

rödlistade arter, typiska arter (Natura 2000) och signalarter (ex. framtagna artlistor från 

Skogsstyrelsen och Jordbruksverket). Bedömningen för naturvårdsarter ska grunda sig på faktiska 

fynd av arter från inventeringen, Artportalen eller annat kunskapsunderlag och värdet bedöms 

utifrån både antalet olika naturvårdsarter, arternas livskraft och hur goda indikatorer de är för 

naturvärde.  

Artrikedom ska bedömas utifrån artantal eller artdiversitet och är en viktig bedömningsgrund 

framförallt i naturtyper där kunskapen om naturvårdsarter är bristfällig.  

 

4 Resultat 

 
4.1 Beskrivning av inventeringsområdet, funna arter 

Naturförhållandena i inventeringsområdet består av hårdbotten med djup från strandlinjen (0 meter) 

till ett djup på ca sju till åtta meter. Siktdjupet var vid inventeringstillfället cirka 3,0 meter. 

Fastighetsägarna har låtit mäta vattendjupet där bryggan enligt det lagakraftvunna bygglovet får 

uppföras. Av mätningen framgår att vattendjupet vid den utskjutande bryggans lokalisering är som 

minst fyra meter vid båthusets södra del. Vattendjupet ökar därefter i takt med avståndet från 

stranden. Merparten av den utskjutande (södra) delen av bryggan är lokaliserad där vattendjupet är 

mellan sju och åtta meter. Sammanfattningsvis kan sägas att hårdbotten lutar mycket brant från 

strandlinjen och söderut.  

Totalt hittades 7 arter inom inventeringsområdet och dessa noterades från strandlinjen och till ett 

djup av ca 3 meter. På djupare vatten noterades enbart grönslick. Av dessa är ingen rödlistad eller 

fridlyst.  

Tabellen redovisar funna växter och djur inom inventeringsområdet. 

Art Täckningsgrad i % Kommentar om arten 

Grönslick Cladophora glomerata 40% Näringsgynnad art som växer på hårdbotten. 
Ökar i mängd vid ökad näringsnivå. 

Blåstång Fucus vesiculosus 40% (ej påväxt) Östersjöns viktigaste fleråriga strukturbildande 
alg. Se vidare under redovisning av 
naturvärdesobjekt. 

Snärjtång Chorda filum 2,5% Arten fäster vid stenar, grus eller andra växter. 

Tarmtång Ulva intestinalis 1% Den kan också bilda ett eget bälte på klippor 
och klä toppar på stenar i strandkanten så det 
ser ut som om de har en grön peruk. 

Axslinga Myriophyllum spicatum enstaka Axslinga har visat sig vara förhållandevis tålig 
mot grumligt vatten och övergödning. Är 
vanligast i södra Östersjön upp till Uppland.  
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Liten havsnål Nerophis ophidion enstaka Liten havsnålen lever i tångbälten nära kusten, 
från ett par meters djup. Den håller sig gärna 
nära botten eller intill vegetation. 

Spigg Pungitius pungitius enstaka Småspigg förekommer i vissa tillflöden och på 
mer skyddade kuststräckor och tenderar att 
vara vanligare än storspigg i näringsrika vatten. 

 

4.2    Naturvärdesinventeringens resultat 

Vid inventeringen bedömdes det inventerade objektet tillhöra naturvärdesklass 4, visst naturvärde. 

Klassningen motiveras av att området har ett obetydligt artvärde men ett visst biotopvärde.  

Miljöerna utanför det klassade områdena är s.k. övrigt område och har inte uppnått lägsta 

naturvärdesklass för denna inventering. 

 

Bild 2. Vitt område visar det område som erhållit naturvärdesklass 4. 

Naturvärdesobjekt, redovisning 
I redovisningen nedan framgår motivet till naturvärdesklassningen. 
 
Naturvärdesobjekt 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop  Biotopvärde Artvärde 

4 Visst naturvärde Hårdbotten Hårdbotten  Visst biotopvärde Obetydligt 

Motivering naturvärdesklass Naturvårdsarter 

Förekomst av blåstång från strandlinjen till ca 2,5 meter utan påväxt.  Saknas i området. 

 

Beskrivning Natura 2000 

Hårdbotten med en lutning på ca 30 grader från strandlinjen och söderut. Förekomst 
av mycket fintrådåga alger som bildar täta mattor på den brant sluttande hårdbotten 
från 0 meter till 3,0 meter. 

Naturtyp inom Natura 2000 saknas  

Säker eller preliminär 
bedömning 

Areal 
(kvm) 

Säker 250 
 

 Inventerare  

Birgittas Andersson, Hans 
Sandberg 
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  Övriga kommentarer 
inom objektet 

  

Blåstången är Östersjöns viktigaste fleråriga strukturbildande alg. Som sådan är den viktig för många 

andra organismer som levnadssubstrat eller gömslen.  

Arten finns inom aktuell naturvärdesobjektet från strandlinjen och observerades ner till ett djup på 

ca 2,5 meter. Inom objektet bedöms den förekomma på en yta på botten av ca 40%. 

Strax söder om fastigheten är båttrafiken tidvis frekvent. Sydliga vindar påverkar hårdbotten (viss 

erosion) under vinterhalvåret. 

Naturvårdsarter  
Vid inventering noterades inga s.k. naturvårdsarter. Utsök från ArtDatabankens databaser gav inga 

naturvårdsarter. 

Bedömning av naturvärdesklass 

När det gäller naturvärdesklass bedöms objektet ha ett visst naturvärde (klass 4). Klassen är den 

lägsta av de fyra klasser (tillägg) som NVI har i sin metodik. Klassningen betyder att området har en 

viss positiv betydelse för biologisk mångfald men att artvärdet är obetydligt. Bedömningen att 

området inte har en högre klassning beror bl.a. på att området inte är särskilt artrikt och avsaknaden 

av naturvårdsarter samt att siktdjupet inom objektet är litet, sannolikt under en stor del av året. 

Även den rika förekomsten av grönslick gör att området bedöms tillhöra klass 4. Området saknar 

betydelse för biologisk mångfald inom det avgränsade området. 

5. Slutsatser 
 

5.1 Diskussion 
 
Makrofyter och vattenväxternas utbredning samt djurlivet i havet styrs bland annat av vattnets 

salthalt, vilket material botten består av och hur exponerad platsen är för vågor och strömmar. 

Eftersom växterna behöver solljus för att kunna växa är även djupet en viktig faktor. I klara vatten 

tränger ljuset långt ner. Här kan makrofyter (alger) och vattenväxter växa på större djup än i 

grumligare vattenområden. Söder om fastigheten Rangelklabben 1:5 är vattenområdet frekvent 

nyttjat av båttrafik under hela året, i synnerhet sommarhalvåret. I kombination med ostliga till 

sydliga vindar bidrar vågrörelser och strömmar till att vattenområdet periodvis är grumligt. 

En brygga, oavsett var den byggs, leder naturligtvis till en viss skuggning. I detta fall kommer en viss 

areal av hårdbotten att påverkas av beskuggning. Att arealen som beskuggas blir förhållandevis liten 

beror på att: 1. hårdbotten lutar mycket brant söderut (ca 30 grader), 2. vattendjupet är betydande, 

3. samt bryggdäckets höjd över vattenytan.  

Beträffande vattendjupet korrelerar den permanenta skuggningseffekten av bryggan med 

vattendjupet. En brygga som är placerad på djupt vatten har en väsentligt mindre miljöpåverkan på 

omgivande hårdbotten än vad en brygga som är placerad på grunt vatten har. Bryggans höjd över 

vattenytan har också betydelse. En brygga med ett bryggdäck på 150 cm gör att solljus i viss 

omfattning når under bryggan. Även bryggans lokalisering har stor betydelse för hur solljuset tar sig 

in under anläggningen. Merparten av den utskjutande (södra) delen av bryggan är lokaliserad där 

vattendjupet är mellan sju och åtta meter. De ritningar som finns för bryggan (däcket) redovisar att 

arealen kommer vara ca 50-55 kvm. Detta innebär i sig att den vattenareal som kommer att 

beskuggas av bryggan blir avsevärt mindre på grund av skuggprojiceringen. Beskuggningen bedöms 
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inte vara frågan om en permanent skuggning i någon större omfattning, åtminstone inte i en 

omfattning som skulle innebära en betydande miljöpåverkan. 

Det inventerade området bedöms ha naturvärdesklass 4, ett visst naturvärde (klass 4). Området har 

en viss positiv betydelse för biologisk mångfald men artvärdet är obetydligt. Att området inte får en 

högre klassning beror bl.a. på att området är artfattigt, avsaknaden av naturvårdsarter samt att 

siktdjupet är litet. Området saknar betydelse för biologisk mångfald inom det avgränsade området. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Bilaga 1 – Metodbeskrivning NVI (SIS standard) 
 
Denna bilaga innehåller en kort sammanfattande metodbeskrivning för SIS standard SS 

199000:2014 ”Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) – genomförande, 

naturvärdesbedömning och redovisning”. 
 
Det huvudsakliga syftet med en NVI är att beskriva och värdera naturområden av betydelse för 

biologisk mångfald i ett avgränsat område. NVI resulterar i avgränsning av områden, 

naturvärdesklassning, objektbeskrivningar, artlista med naturvårdsarter samt en övergripande 

rapport. Naturvärdesbedömning görs utifrån bedömningsgrunderna biotop och arter.  

 
Bedömningsgrund biotop  

Bedömningsgrunden omfattar två aspekter: biotopkvalitet och sällsynthet/hot. En 

helhetsbedömning av biotopvärdet görs utifrån bedömningar av båda aspekterna. Biotopvärdet 

bedöms på en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt).  
Biotopkvalitet är olika faktorer som formar biotopen, t.ex. grad av naturlighet (påverkan), 

ekologiska processer, strukturer, element, naturgivna förutsättningar etc.  
Sällsynta biotoper avser biotoper som är mindre vanliga inom ett visst geografiskt område.  

 
Bedömningsgrund arter  

Bedömningsgrunden omfattar två aspekter: naturvårdsarter och artrikedom. Artvärdet bedöms på 

en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt).  
Naturvårdsarter indikerar att ett område har naturvärde, att området har förutsättningar att vara 

artrikt eller att naturvårdsarten i sig själv är av särskild betydelse för biologisk mångfald. 

Naturvårdsarter är ett samlingsbegrepp för bl.a. skyddade arter enligt artskyddsförordningen, 

rödlistade arter, typiska arter (Natura 2000) och signalarter (ex. framtagna artlistor från 

Skogsstyrelsen och Jordbruksverket). Bedömningen för naturvårdsarter ska grunda sig på faktiska 

fynd av arter från inventeringen, Artportalen eller annat kunskapsunderlag och värdet bedöms 

utifrån både antalet olika naturvårdsarter, arternas livskraft och hur goda indikatorer de är för 

naturvärde.  
Artrikedom ska bedömas utifrån artantal eller artdiversitet och är en viktig bedömningsgrund 

framförallt i naturtyper där kunskapen om naturvårdsarter är bristfällig.  

 
Naturvärdesklasser  

En samlad bedömning av det inventerade objektets naturvärdesklass görs utifrån utfallet för 

bedömningsgrunderna biotop och arter. I standarden finns en matris som ger inventeraren 

vägledning till vilken klass som ska sättas utifrån områdets biotopvärde och artvärde. Om 

inventeraren inte kan ge ett säkert resultat för naturvärdesklass ska det anges att bedömningen är 

preliminär.  

 
Objekt med naturvärdesklass utgör naturvärdesobjekt. I standarden finns följande 

naturvärdesklasser:  
• högsta naturvärde naturvärdesklass 1 – störst positiv betydelse för biologisk mångfald  

• högt naturvärde naturvärdesklass 2 – stor positiv betydelse för biologisk mångfald  

• påtagligt naturvärde naturvärdesklass 3 – påtaglig positiv betydelse för biologisk mångfald  
• visst naturvärde naturvärdesklass 4 – viss positiv betydelse för biologisk mångfald 
 
Landskapsobjekt kompletterar naturvärdesobjekt och innebär att naturvärde av 

landskapsekologisk karaktär ska redovisas som geografiska områden. Dessa kan avgränsas när 

landskapets betydelse för biologisk mångfald uppenbart är större eller av annan karaktär än de 

ingående naturvärdesobjektens betydelse.  
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Lågt naturvärde är de områden som inte uppfyller kriteriet för att utgöra naturvärdesobjekt och 

dessa märks inte ut på kartor. Områdenas karaktär ska dock beskrivas i rapporten tillsammans 

med den allmänna beskrivningen av hela inventeringsområdets natur.  

 
Övrigt område kallas den yta som ingår i inventeringsområdet men som inte avgränsas som 

naturvärdesobjekt. Området kan då antingen utgöras av lågt naturvärde (se ovan) eller av 

naturvärde men att objektet är mindre än den minsta karteringsenheten i beställd detaljeringsgrad 

(se nedan).  

 
Nivå och detaljeringsgrad  

En NVI kan beställas och utföras på olika nivåer och med olika detaljeringsgrad. Det finns dels 

förstudienivå (där fältinventering inte ingår) och dels fältnivå (där både förstudiearbete och 

fältinventering ingår).  
Vid NVI på förstudienivå identifieras naturvärdesobjekt utifrån studier av kartor och flygbilder 

samt tillgängligt kunskapsunderlag. Vid denna nivå är det tillåtet att låta bli att klassa områdena 

till naturvärdesklass, det räcker att ange ”potentiellt naturvärde”. Naturvärdesbedömning på 

förstudienivå har alltid statusen preliminär bedömning.  
Vid NVI på fältnivå identifieras områden med naturvärdesklass 1, 2 och 3 och kan göras med 

olika detaljeringsgrad (se tabell 1 nedan). Identifiering av naturvärdesobjekt med naturvärdesklass 

4 är ett tillägg (se nedan) och ingår inte i ordinarie NVI på fältnivå.  

 
Tabell 1. Storlek på naturvärdesobjekt som ska kunna identifieras för NVI fältnivå med olika detaljeringsgrader. 
Detaljeringsgrad  Storlek på naturvärdesobjekt  

Fält – översikt  En yta av >1 ha alternativt ett linjeformat objekt 
med en längd på >100 meter och en bredd på >2 
meter.  

Fält – medel  En yta av >0,1 ha alternativt ett linjeformat objekt 
med en längd på >50 meter och en bredd på >0,5 
meter.  

Fält – detalj  En yta av >10 m2 alternativt ett linjeformat objekt 
med en längd på >10 meter och en bredd på >0,5 
meter.  

 
Tillägg  

NVI på förstudienivå och NVI på fältnivå kan kompletteras med ett eller flera av nedanstående 

tillägg. Dessa tillägg kan avse hela eller delar av inventeringsområdet.  
Naturvärdesklass 4  

Tillägget Naturvärdesklass 4 innebär att även naturvärdesobjekt av denna klass avgränsas. 

Tillägget kan göras på både förstudie- och fältnivå. 

 

 


